
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 134 del 13/09/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 settembre 2012, n. 681
 
L.R. 22/05/2005, n. 3 - art. 17 - Regolamento regionale 21/08/2006, n. 12 - Commissione Provinciale
Espropri di Bari - Sostituzione componente esperto in materia di urbanistica ed edilizia.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
 VISTA la L.R. 22/05/2005 n. 3 - Titolo I - e s.m. recante disposizioni regionali in materia di
espropriazioni per pubblica utilità;
 
 VISTO l’art. 17 - commi 1 e 2 - della predetta L.R. n. 3/2005 e s.m., che dispone l’istituzione della
Commissione Provinciale Espropri, in ogni provincia pugliese, a cura del Presidente della Giunta
Regionale;
 
 VISTO il Regolamento Regionale n. 12 emanato il 21/08/2006 in attuazione dell’art. 17 comma 4 - 2ª
parte - delle L.R. n. 3/2005 e s.m., pubblicato sul BURP n. 109 del 28/08/2006, recante norme per
l’organizzazione ed il funzionamento delle Commissioni Provinciali Espropri;
 
 RILEVATO che l’art. 1 - comma 3 - del predetto Regolamento dispone la formalizzazione della facoltà di
delega al Presidente della Provincia, prevista dalla lett. a) del predetto art. 17 - comma 2 -, nonché
l’individuazione del Presidente eventualmente delegato. Con il decreto istitutivo delle Commissione
Provinciale Espropri;
 
 VISTO il proprio D.P.G.R. n. 102 in data 06/02/2007 è stata istituita la Commissione Provinciale
Espropri di Bari;
 
 VISTO il successivo D.P.G.R. n. 1197 in data 11/11/2010 con il quale, atteso l’intervenuto rinnovo del
mandato presidenziale conseguente alle elezioni regionali del mese di marzo 2010, poiché la suddetta
Commissione Provinciale Espropri di Bari era decaduta ai sensi dell’art. 1 - comma 2 - del predetto
Regolamento n. 12/2006, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 - comma 1 - della L.R. n. 3/2005 e s.m. e
dell’art. 1 - comma 2 - del citato testo Regolamentare, la medesima C.P.E. è stata rinnovata;
 
 RILEVATO che con deliberazione di G.R. n. 2247 in data 26/10/2010 e successivo citato D.P.G.R. n.
1197/2010 sono stati nominati, tra gli altri, quali componenti esterni della predetta CPE di Bari, i seguenti
professionisti:
- dott. ing. Pompeo Colacicco nato a Bari il 22/10/1971, in qualità di componente esperto in materia di
urbanistica ed edilizia;

1



- dott. arch. Matteo Kastorinis nato a Comi Tinos (Grecia) in data 08/03/1955 in qualità di componente
esperto in materia di urbanistica ed edilizia;
- dott. agr. Elena Barbone nata a Bari in data 01/01/1959 in qualità di componente esperto in materia di
agricoltura;
- dott. agr. Giancarlo Ventura nato a Bari Catania in data 06/10/1948 in qualità di componente esperto in
materia di agricoltura;
- dott. for. Francesco Matarrese nato a Matera il 20/06/1978 in qualità di componente esperto in materia
forestale.
 
 VISTA la nota fax in data 30/09/2011 con la quale l’ing. Pompeo Colacicco ha comunicato all’Ufficio
Regionale Espropri (URE) ed alla citata competente C.P.E. di Bari che motivazioni di carattere
strettamente personale e pressanti impegni lavorativi non gli consentivano di svolgere le attività della
medesima C.P.E.;
 
 VISTO l’art. 1 - comma 6 - del Regolamento Regionale 21/08/2006 n. 12 che dispone la sostituzione di
singoli componenti delle CC.PP.EE., in casi analoghi a quello innanzi indicato;
 
 VISTA la nota fax prot. n. 52954 in data 04/10/2011 con la quale 1’ URE in attuazione dell’atto di
indirizzo amministrativo adottato dalla Giunta Regionale con la deliberazione di n. 1495 in data
03/10/2006, ha chiesto al Presidente dell’Ordine degli Ingegneri di Bari, la segnalazione di una terna di
nominativi esperti in materia di urbanistica e di edilizia, tra i quali designare l’esperto in sostituzione del
professionista dimissionario;
 
 VISTA la nota fax acquisita al prot. del Servizio LL.PP. al n. 14966 in data 22/03/2012 con la quale
l’Ordine degli Ingegneri di Bari ha fornito la terna di nominativi richiesta;
 
 VISTA la relazione istruttoria di sintesi redatta in data 26/06/2012 con la quale il Servizio LL.PP. - Ufficio
Regionale Espropri -, atteso che tra la terna dei professionisti segnalati solo l’ing. Nicola Ladisa ha
comunicato la propria disponibilità ed ha trasmesso il proprio curricula, ha istruito il medesimo curricula
con particolare riferimento alle espletate attività di stima del valore dei terreni e/o fabbricati a qualsiasi
uso destinati;
 
 RITENUTO che per quanto sopra esposto può individuarsi nel dott. ing. Nicola Ladisa nato a Bari
1’11/06/1950, il nuovo componente esperto in materia di urbanistica ed edilizia della Commissione
Provinciale Espropri di Bari in sostituzione del professionista dimissionario dott. ing. Pompeo Colacicco,
per cui occorre provvedere alla modifica del proprio precedente decreto n. 1197/2010 nel senso innanzi
indicato;
 
 Ai sensi delle vigenti disposizioni
DECRETA
 
Art. 1
 Il dott. ing. Nicola Ladisa nato a Bari l’11/06/1950 è nominato componente della istituita Commissione
Provinciale Espropri di Bari il qualità di esperto in materia di urbanistica ed edilizia, in sostituzione del
dott. ing. Pompeo Colacicco, dimissionario, a modifica del precedente proprio Decreto n. 1197/2010.
 
Art. 2
 Resta fermo quant’altro disposto con il precedente proprio decreto n. 1197/2010.
 

2



Art. 3
 Copia conforme all’originale del presente provvedimento verrà notificata al Presidente - delegato, al
dott. ing. Nicola Ladisa ed al dott. ing. Pompeo Colacicco, dimissionario.
 
Art. 4
 Il presente decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito informatico
regionale.
 
Art. 5
 Il presente atto, composto da n° 4 facciate, è adottato in unico originale.
 
 Bari, lì 7 settembre 2012
 
VENDOLA
 
_________________________

3


